REPUBLIKA E SHQIPERISE

) BASHKIA LEZHE
KESHILLI I BASHKISE LEZHIE

Nr._20J5 84 Prot. Teticmt 02 . \& _ams

VENDIM
Nr. 111, Daté 26. 11. 2025

PER SHPALLJEN E DATES 1 MARS SI “DITA E ARBERESHEVE” NE
BASHKINE LEZHE DHE MIRATIMIN E PROGRAMIT VJETOR TE
AKTIVITETEVE PER KETE DITE

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™; Strategjiné Kombétare pér
Diasporén dhe aktet nénligjore pér mbéshtetjen e komuniteteve shqiptare jashté vendit;
Referencat historike dhe kulturore g€ lidhin trevén e Lezhés me trash&giming arbéreshe; Nevojén
pér forcimin e identitetit kulturor dhe pé&r promovimin e bashk&punimeve me komunitetet
arbéreshe; pas shqyrtimit t& propozimit t& Kryetarit t& Bashkisé si dhe propozimeve e
diskutimeve té& anétaréve, Ké&shilli 1 Bashkisé Lezhé,

Vendosi:

1. Shpalljen e datés 1 Mars si “Dita e Arbéreshé&ve” ng territorin e Bashkis¢ Lezhg.

2. Kjo dité pérfshihet né kalendarin zyrtar t& aktiviteteve vjetore t&€ Bashkisé dhe g&zon
status festiv e kulturor né nivel vendor.

3. Qéllimi i késaj dite €shté promovimi, ruajtja dhe transmetimi 1 trashégimisé kulturore,
gjuhésore dhe historike t& komunitetit arbéresh.

4. Objektivat kryesoré:

4.1. Nxitja e marrédhénieve me komunat arbéreshe né Itali;

4.2. Pércjellja e vlerave arbéreshe tek brezat e rinj;

4.3. Prezantimi i kulturés arbéreshe si pasuri e identitetit lokal dhe kombétar;

4.4. Organizimi i aktiviteteve q& mbéshtesin edukimin kulturor, promovimin e turizmit
dhe bashk&punimet institucionale.

5. Miratohet hartimi dhe zbatimi i njé programi t& pérvitshém aktivitetesh pér datén 1 Mars,
i cili pérfshin:
5.1. Simpoziume, konferenca dhe diskutime mbi historing, gjuhén dhe kulturén
arbéreshe;

5.2. Panair kulturor me prezantime t€ traditave, kulinarisg, artizanatit dhe veshjeve
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arbéreshe;
3.3. Aktivitete edukative dhe shkollore dedikuar kulturés arbéreshe;
3.4. Koncerte, recitale muzikore, ekspozita dhe prezantime artistike;
5.5. Takime dhe shkémbime me delegacione nga komunat arbéreshe;
5.6. Nismén “Java Arbéreshe”, me aktivitete € paraprijné datén 1 Mars.

Pér organizimin e aktiviteteve, ngarkohet Drejtoria e Kulturés né bashképunim me
institucionet arsimore dhe njésité administrative.

Bashkia Lezhé autorizohet t& lidhe marréveshje bashk&punimi me komunat arbéreshe
dhe institucionet kulturore t& komunitetit arbéresh né Itali.

Bashkia mund t& aplikoj&é né programe kombétare dhe europiane pér financimin e
projekteve g€ lidhen me trashégiming arbéreshe.

Pér realizimin e veprimtarive t& “Dités s& Arbéreshéve” parashikohet njé fond i dedikuar
né buxhetin vjetor t& Bashkisé.

Shogéria civile, bizneset dhe fondacionet mund t& kontribuojné financiarisht apo né&
natyré né mbéshtetje t& aktiviteteve.

Bashkia harton njé plan komunikimi pér promovimin e “Dités s& Arbéreshéve”, duke
pérdorur mediat sociale, fagen zyrtare dhe kanalet e tjera t& informimit publik.

Gjaté javés sé aktivitetit, né hapésirat publike vendosen elemente simbolike t& kulturés
arbéreshe.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes.

SEKRETARI
FLORIDA CUNAJ
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PREFEKTI I QARKUT LEZHI
SEKTORI JURIDIK

Nr. /9 [} Prot. Lezhe, me /| . }4 2025

Lénda: Konfirmim vendimi
KESHILLIT TE BASHKISE LEZHE

Pér Dijeni : KRYETARIT TE BASHKISE LEZHE

Bazuar né& neninl6 pika 2 g&rma “b“t& ligjit Nr.107/2016,daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e
Qarkut” t& ndryshuar ; nenin 54 t& ligjit nr.139/2015 “P&r vet€qgeverisjen vendore® té
ndryshuar ,konfirmoj bazueshméring ligjore t& vendimit nr.111 ,dat& 26.11.2025 t& késhillit t&
bashkis¢ Lezhé “ Pér shpalljen e datés 1Mars si “Dita e Arbéreshéve “né bashkiné Lezhé dhe
miratimin e programit vjetor t& aktiviteteve pér kété dite”.

PREFEKTI

Adresa: Lagjja “Skenderbej” Lezhé Prefekii.Lezhe/@mb.gov.al tel.&fax.0215 22 202




